
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555  21Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 0236/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO I SEMINÁRIO DO FÓRUM NACIONAL 
DE ÓRGÃOS GESTORES DE RECURSOS HÍDRICOS – FNOGA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
PERIODO: 18/02 A 20/02/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277458
PORTARIA Nº 0224/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 0812/2018 e o 
Memorando nº 1186081/2018/CFISC;
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº 064/2018-GAB/SEMAS de 
12/01/2018, publicado no DOE n° 33537 do dia 15/01/2018, 
de 15/01 a 28/01/2018, para o período de 15/01 a 
26/01/2018 - 11 e ½ (onze e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 277476
PORTARIA Nº 0245/2018 - GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO:17/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(GERENTE)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277658
PORTARIA Nº 0243/2018 - GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO:03/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(GERENTE)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277682
PORTARIA Nº 0238/2018-GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE ITUPIRANGA/PA
PERIODO: 05/02/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5936387/1 - MARGIA CARVALHO DE SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571397/1 - VANESSA GOMES MOTA - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277406

PORTARIA Nº 0244/2018 - GAB/SEMAS DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO:24/02/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(GERENTE)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277672
PORTARIA Nº 0225/2018-GAB/SEMAS DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS NO MUNICÍPIO 
DE GURUPÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MACAPÁ/AP E GURUPÁ/PA
PERIODO: 21/02 A 28/02/2018 – (07 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927793/1 - CHARLES ALVES MACIEL NETO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927610/1 - ELIVANE LEITE MARTINS - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 277304

FÉRIAS
PORTARIA Nº 00228/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Documento n° 5253/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias da servidora LENILDA 
PANTOJA COSTA, matricula nº 5918500/2, lançada na 
Portaria nº 00021/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 04/01/2018, 
publicada no DOE nº 33.532 de 08/01/2018, referente ao 
exercício 2016/2017, que seria de 01/02/2018 a 02/03/2018, 
para o novo período 01/03/2018 a 30/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 277390
PORTARIA Nº 00214/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições 
e;
CONSIDERANDO o documento nº 5076/2018-NURAM e o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 14 (catorze) dias de férias regulamentares, 
interrompidas através da portaria nº 01245/2017-DGAF/
GAB/SEMAS de 26/07/2017 publicada no DOE nº 33.429 de 
02/08/2017, ao servidor HIGO LEONARDO LACERDA DE 
SOUSA, matricula nº 5894005/4, referente exercício 2016/2017 
no período de 19/02/2018 a 04/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 277392
PORTARIA Nº 00216/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2018
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 6178/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
AMANDA SILENY ANDRADE DA 

SILVA 57193751/1 2017/2018 08/03/2018 A 
06/04/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 277396

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO OS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
DOS SERVIDORES TEMPORÁRIOS, PUBLICADO DO DOE Nº 
33551, DE 02/02/2018.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SERVIDOR: DANIEL HANNEMANN
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
SERVIDOR: GABRIELA DIAS SARAIVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: JONAN SOUZA DA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
SERVIDOR: KATYANNE VIANA DA CONCEIÇÃO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: NESTOR MARQUES DA LUZ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: SILVANA MARIA LOBO MORAES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: LUIZ FERREIRA SANTOS
FUNÇÃO: MOTORISTA

Protocolo: 277597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS no uso de suas atribuições legais comunica aos órgãos, 
instituições governamentais e não governamentais e à população, 
que em 16/06/2017, foi protocolado sob o n. 19248/2017, 
para análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao PROJETO 
PEDRA BRANCA, de interesse da EMPRESA VALE DOURADO 
MINERAÇÃO LTDA..
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta no Núcleo de Documentação e Arquivo 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco e através 
do site www.semas.pa.gov.br.
Comunica, f nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 277768
ACORDO DE COOPERAÇÃO N. 001/2017-SEMAS
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, inscrita no CNPJ N. 34.921.783/0001-68, 
com sede na Tv. Lomas Valentinas, n. 2717, Marco, CEP. 66.095-
770, Belém/Pa e o INSTITUTO DIALOG, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA 
E DESENVOLVIMENTO, inscrito no CNPJ N. 01.246.582/0001-
53, com sede na Praia do Flamengo, 278, Conj. 111, bairro do 
Flamengo, CEP. 22.210-065, Rio de Janeiro/RJ.
Objeto: Desenvolver e implementar conjuntamente a solução de 
desenvolvimento de competência integrante do Pará Sustentável, 
prioritariamente junto a gestores públicos estaduais e municipais, 
a viabilização da sua sustentação através de parcerias público-
privadas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 2º, VIII-A c/c art. 29 da Lei n. 
13.019/2014 e Decreto Estadual n. 1.835/2017.
ELEMENTO DE DESPESA: NÃO HÁ TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS
Vigência: 06/02/2018 – 05/02/2019
Data da assinatura: 06/02/2018
SIGNATÁRIOS: LUIZ FERNANDES ROCHA – SEMAS
LIANE MARIA FREIRE RIBEIRO – DIALOG

Protocolo: 277587

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 096 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Of cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:


